EM NON NOVAM neq; insolitam, sed potius nimis frequetatem aggredimur fisci materia tractaturi, quo ad fisci aduocatus & procurator. Et primo de ijs de quo milites in curijs sunt conquesti, quod cum fisci aduocatus & procurator sint a publico, id est, ab ipso principe salariati & ab ipsis rei condemnati, expensarū nomine salario exigunt. Et fuit qui centum libras habuit & sibi taxari fecit a bonis cuiusdam militis condemnati, quod est durū iuri & rationi contrarium, quia aduocatus fisci, dat uotū suū in condemnatione uel absolutione, & si condēnat habet salaryum, si absoluit nihil, & sic in periculo stat condemnandus & absoluēdus. Non est dubium hoc mali speciem esse a qua prohibet apostolus quemlibet abstinentem. ad Thesalo nissenses ca. ult. & in c. cum ab omni, de vita & honestate cler. c. si audiuiimus, de simonia, & ne dum t̄ a malo & eius specie est abstinentia, sed ab uno si malum speretur ne cler. uel mon. c. ult. Et p̄ hoc iudices qui sunt salariati de publico, nihil salario possunt a partibus exigere, neque iure canonico neque ciuili, & minus canonico, de quo id est prohibitum, et delegatur, quid recipere, ut in c. statutum. §. insuper, de rescr. lib. 6. Et de iure ciuili tales a publico salariati officiales, nihil a partibus habere possunt, ut habes tex. in auct. ut iudices sine quoquo suffragio. §. cogitatio, col. 2. ubi est text. optimus, ubi dicit imperator, cogitatio igitur nobis facta est, qd

agētes omnia quæcunque in nostris prouincijs sunt uno actu cōi ad meliora migremus, hoc enim inueniuntur credimus, si presides gentium quicunque ciuiles administrationes prouinciarum habent, puris procuremus uti manibus & ab omni abstinere acceptatione pro illis solis contentos eos, quæ a fisco dantur, quod non alter fiet, nisi & ipsi singula sine mercede accipiāt nihil omnino dātes, neque occasione suffragiorum, neq; alij hominum ulli: & nota verbum, ne que occasione suffragiorum quia nihil capiat, vt det aduocato. Et sequitur, considerantes quod licet quæstus non immodicus immittatur in perio, tamen nostris subditis incrementū suscipientibus, si indemnes a iudicibus conseruentur, & imperiū & fiscus t̄ abundabit utēs subiectis locupletibus. Et uno hoc introducto ordine, plurimarum terū innumerata erit libertas. uide igitur qualiter loquitur magnifice imperator. Nam dicit imperium & fiscum abundare subditis locupletibus, hodie si quis cōdēnatur de criminis, resultant heredes destruci, quia expensarū noī omnia asportant aduocatus & procurator fisci, & expresse processus, q̄ si ad principē & suum fiscū proveniret, etiam tamē subditi aggrauarentur. p̄ hoc ēt tex. in auct. de defen. ciuitatum. §. quia vero, col. 3. ubi est tex. quod etiam minores iudices, nil possunt habere salary nomine, nisi id quod consuetū est eis a publico dari uel a principe, & ita habet intelligi necessario. l. prima. C. de aduocatis fisci, qd̄ aduocatus fisci propter salaryum non solutum, non debet relinquere causam. Et sic nō potest loqui de expensis, in quibus delati salary nomine condēnantur. ¶ Item id uidetur probari, quod aduocatus & procurator fisci, nil pro expensis uel expensarū noī, possint habere 'a condēnatis, t̄ Nā expensae uel earū condēnatio, sunt subrogatæ loco decimæ litis quæ antiquitus prestabatur per aucten. generaliter. C. de episcopis, & cle. & quod ibi notatur, & est sic q̄ illa decima litis nō habet locum in causa criminali, insti. de poena temere litigantium. Sed solum similitudo supplicij. C. de accus. l. finali. ¶ Item quia illa decima litis quæ antiquitus prestabatur, non dabatur nisi parti vincenti, vt uides in dicta aucten. generaliter. C. de episcopis & cleri. & sic non possunt dari expensis neque salaryum aduocato fisci neque procuratori. Sed ubi in expensis esset condēnand⁹ reus condemnaretur parti vincenti, & sic solum taxaretur salaryum sui aduocati & procuratoris & non fisci. Quia aut pars principaliter prosequitur accusationē uel denūtiationē & aduocatus fisci assistit solū ne colludat iuxta l. si suspecta. de inofficio, testa. Cum aliās non possit, q̄a non adueniente legitimo accusatore cessat inquisitio. l. 2. §. si publico, & quod ibi notatur. ff. de adulter. Et tunc pars prosequens & uincens debet habere expensas, ubi expensæ in criminis

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

li debeantur de iure, de quo dicam infra, quia
 4 duo † accusatores vel partes nequent esse in iu-
 dicio, si de accu. si plures, quia unū habet in-
 dex eligere, ut ibi. Si autē procurator fisci prin-
 cipaliter prosequatur inquisitionem, tunc non
 uidetur quod habeat locum resartio expensa-
 rum. Nam tex. est cum glo. in c. cum dilecti, ex-
 tra de dolo & contu. glo. super uerbo expensis,
 quæ dicit quod in criminali causa inquisitio-
 nis habet locum cōdemnatio expensarum, qui
 tex. est singularis. & alibi melius non probatur,
 habet locum cum priuatus prosequitur inqui-
 sitionem, secundum domi. Antho. de Butrio, ibi
 allegat quod not. Guiller. in Spe. titu. de expen.
 . §. primo, in fi. fisco enim prosequente non. Et
 ita uidetur tenere do. Jacob. Butrig. in l. eū quē
 temere ff. de iud. dicens, quod in causa criminis
 non haber locum refectione expensarum. Et hoc
 tenet glo. in prohæmio institutionum, in uersi.
 calumpniōsam, & ad hoc allegat dom. Jacob. l. nō
 ignorant. C. qui accusare non possunt, qui di-
 cit uerum, quod expensæ † contumacia veniūt
 5 in criminali, & sic intelligitur. l. final. C. de fruct.
 & lit. expensis, & l. qui crimen. C. qui accu. non
 possunt Bald. in aucten. generaliter recitat do-
 minum Iacob. & non determinat. Et vna de ra-
 tionibus domini Iacob. Butri. & Bal. quæ mul-
 tum facit ad nostrum casum, quod procurator
 neque aduocatus fisci nil debeant habere, est
 quia dicit quod in criminalibus officium iudi-
 deseruit fisco & non parti. Et quia accusator est
 procurator in rem fisci, unde si condemnetur
 reus, & conde mnetur fisco in expensis, & con-
 tra si succumberet actor condemnaretur fiscus
 reo, sed illud est falsum, ergo & primu, quia
 in correlatiis, si unum est falsum, & reliquæ est
 falsum, ut in l. vlt. C. de fruct. & lit. expen. in ra-
 ratione sui. Et sic secundum eos uidetur quod nū
 quam quis sit condemnatus in expensis fisco,
 neque fiscus delato, Bald. autem in l. qui criminis.
 C. qui accusa. non possunt, in hoc dubio, an in
 causa criminali habeat locum refectione expensa
 arguit pro & contra, & dicit finaliter tene qd'
 vis, Bartho. tamen in l. prima. ff. ad turpilianum
 tenet quod habeat locum condemnatio expen-
 sarum, & idem Inn. in cap. cnm oporteat, de ac-
 cusa. & Spe. in titu. de expensis. §. finali, uersi. ex
 præmissis, ad fin. & id uidetur firmare domin. Antho. de Butrio, in cap. finem, de dolo & con-
 tu. Sed omnes isti loquuntur cum pars instat, &
 sic non faciunt contra ea quæ dicta sunt, quod
 pars non debet condemnari fisco in expensis &
 est magna ratio, quia reus a fisco iuste se defendit,
 quia licitum est qualitercumque redimere
 sanguinem suum. ff. de bonis eorum, qui mor-
 tem sibi consciuerunt. l. prima, & sic defendēdo
 se. Et sic si uincatur a fisco, nil ab eo habere pōt
 nisi expensas contumaciz, ut dicta. l. fina. C. de
 fruct. & lit. expen. & l. qui crimen. C. qui accusa.
 6 non possunt de foro autem regni Valentie, cu-

priuatus prosequitur accusationem uel denun-
 tiationem, si non probat ultra pœnam calūniz
 vel talionis, veniunt expensæ in condemnationem, uel in foro. 2. qui accusare possunt uel nō,
 imo etiam in priuilegioregio. Dat. Valentiæ,
 Kal. Maij. Anno domini mill. 351. Et si priuatus
 non prosequitur denunciationem, si non proba-
 tur, uenit expensarum condemnatio. Et de
 foro regis Alphonsi debet denunciator uel ac-
 cusator, dare fideiūssionem pro expensis, ubi
 tale denuntiatum uel notificatum non probe-
 tur, ut in foro, lo aduocat, de ordine & cognitio-
 na causarum fiscalium. Sed nil cauetur de expen-
 sis soluendis, cum solus aduocatus fisci prose-
 quitur causam per inquisitionem, quasi in iuri-
 sis communis dispositione uidetur relictum. l.
 prima ad municipal, & quod notatur in prin-
 cipio fororum post prohæmum, alias in tit. de
 coniti. & regni stabilimentibus in fi. per foristas
 Sed fisci aduocatus dicit & procurator, quod
 habent pragmaticas regias, & regia priuilegia,
 per quæ dicunt se iure tales expensas recipere,
 & prætextu talium extrauagantium seu pragma-
 ticarum seu priuilegiorum iusti. isti, aduocati & pro-
 curatores, talia exigunt & iudices non grauaret
 ad talia condemnando, ad hoc not. in c. primo
 de rerum permuta, & de re iud. l. cum prælatis,
 & de fide instr. c. pastoral. Sed princeps grauaret
 id statuendo tanquam contra rationem, &
 subditorum euidens damnum & præjudicium
 & populum depauperans, & ad noxam tēdens,
 ut desuper uidisti fuudatum, merito reuocan-
 dum, de decimis c. suggestum. Et ex dictis præ-
 tensis pragmaticis ipsi abutuntur. Nam uidi
 quod aduocatus fisci, erat aduocatus actoris, &
 petebat in expensis & nomine patris cuius erat
 aduocatus & fisci nomine, et ubi pars habebat
 alium aduocatum et fiscus adhærebat uel par-
 tem faciebat, ne pars colluderet petebatur
 a parte uincente salary pro suo aduocato
 & procuratore, & ex alia parte petebatur pro
 aduocato fisci et procuratore salary, et sic
 pars condemnata nimis grauabatur expensis,
 quod est contra iura, et credo contra uolunta-
 tem & intentionem principis, quæ est semper
 p̄sumenda, ut iustitia fiat, ut late dixim supra.
 ¶ Et quod hoc sit contra iura, etiā ultero præ-
 dicta probatur, quia † accusatio & inquisitione
 non possunt cumulari, nam accusatio tollit in-
 quisitionem secundum Dy. in l. siue contra. §.
 fi. ff. de liber. agnoscend. quod limitat Bal. fore
 secundum Cy. ibi in addi. nisi inquisitio esset iā
 liquidata, ante superuenientem accusationem
 & allegat notata per Ion. in c. final. de purgatio-
 ne canonica. Sed dictum Dyn. Bald. in l. edita.
 C. de adendo, limitat l. c. quia tunc uerum est
 quod actio tollit inquisitionem, quando accu-
 satio proponitur per illum, qui suam uel suo-
 rum iniuriam prosequitur; de sepulchro ui-
 lato, l. sepulchri. Sed si publicam, præstutus
 iudex

De materia &c. Rub. 33. In §. Rem non nouam. 158

iudex, & sic fiscus tanquam idoneior, non obstante, quod inquisito sit remedium extraordinarium, quia est introductum favore publico & quod ad iuuandum, ut notatur. ff. de rei uendi. l. per hanc. ¶ Item quia & accusatio, quae non tangit rem uel personam accusatoris dici potest remedium extraordinarium, quia irregulare cum regulariter ad tagendum non soleant admitti, nisi quorum interest. ff. de appell recipiend. l. prima, in princip. de accusa. super ijs, per Inno. secundum Bald. in dicta. l. edita. Finaliter conclusio est, cui nusquam est dare cauillationem, de qua tamen dicendum est, ut per Bartho. l. 2. §. si publico. ff. de adulterijs, & latius, in. l. si maius. ff. co. & per Bald. in. l. ea quidem. C. de accusationibus, ¶ Neque fiscus de factis priuatum se debet intromittere, in. l. ea quidem, & quod ibi notatur. C. si mancipium, ita fuerit alienatum. & sic ut pars in eadem causa non poterat admitti, nisi assistere fiscus poterat, ne pars colluderet, & sic non debuit salary habere etiam ut alias esset sibi permisum, de quo iam supra diximus, quid est de iure. Et ideo decens & necessaria esset principis prouisio, quoniam multa dana & incommoda, & subditorum de paupationes sequuntur. Debet igitur princeps prouidere in ijs. Fatendum tamen est, quod ubi pars relinquat causam fisci persecutioni, & derit cautionem de expensis, iuxta foru regis Alphonsi allegatum, & in foro domini regis Petri, Anni millesii. 383. qui annullat in contrarium factum, & fiscus prosequeretur, vel forte quia pars renuntiavit in casu prohibito & fiscus prosequitur, quod potest vel quia prosequens inquisitionem est inhabilis, in quibus casibus iste fiscus procedit, iuxta notata, per glo. in cap. cum oporteat, de accusa. in glo. ex hoc videtur, & in summa Godfredi, de accus. §. item quid si repelitur, & per hoc facit quod notatur per Iacob. de Beluiso, in aut. de questore. §. si vero aliqui, in. 2. oppositione, & vide ea quae not. per Inno. de iudic. exhibita, & in summa Hostien. de denunciare. §. in versi. quid si in hoc casu ueller de duciatore, & in titulo de collusione detegenda. §. quis collaudat, uersi. ubi uero in causa criminali. Nam quotiens priuatus desistit inquisitioni & renuntiat uel transegit cum reo iudex, & sic fiscus iuste prosequitur eandem instantiam, imo ¶ reus uidetur crimen confiteri. ff. de his qui notatur infi. l. quod. §. quoniam, ad hoc. l. 2. C. de aboli. & quod ibi notatur, & quod notat Innoc. in ca. crimina. de collu. detegenda, & sequitur eum Angel. in. l. athletas. §. item si quis. ff. de his qui notantur infa. Et est ratio in promptu, quia execucio delictorum continet ius publicum. ff. de publicanis. l. illicitatio. §. quod illicite. ¶ Sed partio priuatorum ius publicum non tollit. l. iuris gentium. §. si pacifcar. ff. de pacatis. Ad hoc quod notat Angel. in. l. prima. §. si mulier. ff. ad 12. Sillayanu. Sed hoc debet intelligi cum ¶ transa-

ctio est prohibita a iure, iuxta notata in l. transact. C. de transac. Si autem esset permissa, tunc transact. quae licite fit in causa criminali, impedit processum ex eadem instantia per quemcumque tertium, uel etiam iudicem. arg. l. eum qui. §. in popularibus. ff. de iure iurian. iuncta dicta. l. transigere, & quod ibi notatur. Sed alibi Bald. in. l. si quis in hoc genus C. de episco. & cler. tenet indistincte, quod licet pars remittat iniuria, faciendo concordiam uel pacem, non tam index secularis debet desistere ab inquisitione & punitione. Et ex hoc dicit quod sequitur quod in praetudicium reipublice, ¶ offensus non potest renuntiare processui inquisitionis, dicens, quod loquitur de iure communione, & istud dicit fallere in uno casu. ff. ad Sillayanum. l. diuus, & quod ibi notatur in verbo, laudabile genus intentionis. Et sic non uidetur facere distinctionem. & c. transact. permitta ad prohibita. & pro hoc bene facit. l. 2. C. de abolitionibus, quae habet locum secundum Bar. in dicta. l. transigere. C. de transact. tam in publicis, quam in privatis, licet Butrig. solum intelligat dictam. l. 2. C. de abolitionibus. in publi. sed non bene cum utro bique fisco praetudicetur, ad hoc gl. in. l. 2. ff. ad Sillayanu, & uide quod notat Inn. in c. qualiter, in. 2. de accus. & practicar communiter indices & assessores in regno Valentia, quia non concedunt abolitionem, nisi saluo iure regi, & fisco pertinenti, & si eis uideatur quod tales sint conjecturæ uel probationes, tandem instantiam prosequuntur, quia maxime attentis foris regni non multum est granamini. Et in ijs. casibus ibi fiscus prosequitur de per se, uel quando incipit solus sine stimulatione alicuius partis, & tunc statibus pragmaticis, quas pro se allegat non est multum gravamen, sed ut dixi, species mali est quod fisci aduocatus qui restat in consilio & habet dare uotum, speret premium uel salary, si reus condemnatur, & si absolvitur non. Et ideo deberet in his princeps prouidere ut prædictimus. Aduerte tamen ad unum bonum dictum, quod aduocatus fisci facit litem suam si per eius imprudentiam iuccubit fiscus, inst. quibus manu. non licet. §. finali, in gl. pen. & ff. de min. l. prima, in gl. fragile, & in Spec. de aduocato. §. penultimo, uel. quid si per imprudentiam, & Hostien. in summa. §. finali, uel. tenetur &c. & in titulo, de po. §. ult. uel. tenetur, etiam Ioan. And. ibi in addi. Spec. & fisci aduocatus, de clementum, quod pro nicio eius fisco ingreditur resarcire urgetur, ut in l. fina. C. de bonis vacan. lib. 11.

¶ ET SCIAS quod quadruplex est genus ¶ causarum & quatuor modi in eis procedendi. Primum est causarum principaliter regi per 15. tinentium, ut in ¶ criminis lezæ maiestatis iniuriarum factarum suis officialibus, quod incidit quasi in idem, quia in secundo capit. legis Iuliz, cum sint pars corporis. ff. C. ad. leg. Dd. 2. lul.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

iu.l.mai.e.l quisquis, ad hoc no.in.l.i.ss. eo. per Bar. ¶ Itē in committēte crimen carceris priuati, cum enim sit crimē.l.Iulie, vt in.l.unica.C.de priuatis carce. & in falsatore monetæ , ut in.l. prima.C.de falsa moneta , ut si iniuria sit facta vel dicta iudicibus ordinariis uel delegatis, utē tibus regia iurisdictione, uel furtum principi fa-ctum, ista sunt facta & negotia propria principis, quia cū & suam maiestatē principaliter tan-gut, & sunt facta ppter ipsius, & in ijs sunt mul-ta specialia, quia princeps de per se cognoscit. ff. de his qui in testamento delentur. l.proxime & q̄ not. de iud.c. cum uenissent. ¶ Itē & aliud speciale de foro, quia princeps pōt tales si uult accusare uel denuntiare, q̄ regulariter in causis fiscalibus nequit, in c.no podē, in fi.q accu.pnt. ¶ Itē q̄ de his proprijs negocijs principis, prin-ceps extra regnū negt facere cōmissionē gubernatori bauil. uel eorum locum. uel alijs regis of-ficialibus, in foro primo, de ord. & cogni.causa-rum fiscalium regis Alphonsi , & non immer-to in dicto foro ponitur copula inter uerbum, fiscalibus, & proprijs regijs, quasi ut diuersa, ut infra uidebis , & cum tali causa princeps sine aliquo denūtiatore priuato, si vult potest insta-re inquisitioni & illā prosequi, q̄ forte in alijs nō posset per forū, lo aduocat, in Rub.de cog. & ordi.causrū fisca.regis Alphonsi, dum tamē fa-ma vel informatione præceden.procedat iuxta ca.qualiter,in.z.de accus. Et idem est dicendū in ciuili, pro contractibus initis cū principe, q̄a in proprijs principis negocijs, et in ciuili est p-missa inquisitio secundum Inno. qui ita not.in c.ad nostram, de iureiu. Aliud genus causarū fiscalium stat in pœnis legalibus aut statutis in foro in factis criminalibus uel ciuilibus , intet priuatos, quarum persecutio principaliter per-tinet priuato. licet rex principaliter habeat par-tem in dictis pœnis, cum fuerint adiudicatae, & iste pœnae non possunt peti per fiscum donec per sententiam , quæ in rem iudicatam tran-suerint, fuerint adiudicatae, quia tunc sunt de-bitæ fisco, ex quo non uenient ipso iure, sed pēt sententiam ea lata, ad hoc in auētē. de incestis nupt.in princip.& capit.cum secundum leges. de hæreti.lib. 6.& quod ibi not. & sic in eis sola restat executio petenda per fiscum, iuxta forū tertium, de criminibus, & quod ibi not. Aliud genus causarū stat in pœnis cōventionalibus stipulatis per partem, aut pēt notarium domi-no regi in contractibus initis inter priuatos , & iste pœnae non possunt peti per fiscum, do-nec pars in cuius fauorem fuit dicta pœna ap-posita, posuerit suum clamum uel libellum, eō posito, incontinenti , fiscus potest petere pœnam, ad hoc uide priuilegium regis Iacobi, Da-tum Valentia. 6.Id.Januarij. Anno domini mil-leii. 317. Et ad distinctionem istarum causarū , uide priuilegium magnum regis Iacobi, Datū Valentia Kalē Decemb. Anno domini millesi.

283. circa principium. Et uide aliud priuilegium regis Iacobi Datum Valentia Kalē. Maij,
16 Anno millesi. 221. † Est & quartum genus cau-
farum fiscalium, ut sunt regulariter crimina pū-
blica quorum persecutio pertinet ad fiscum, &
qua sunt publica crimina, uide l. primam. ff. de
publici. iudi. & illa pertinent ad publicā uindi-
ctam, quam iudex ēt nemine prosequente, de-
bet uindicare, ut dicta. l. llicitatio. §. quod illici-
tē. ff. de publicanis, quia reipublicæ interest,
ne maleficia remaneant impunita, de senten-
excommun. c. ut fama, & quia res publica offen-
ditur cuius offendam habet iudex uendicare, &
parte non prosequente, ut not. Bal. l. si quis non
dicam rapere. C. de epi. & cleri. & hoc confide-
rans ins canonum, scilicet offendam publicam
omnia crimina publica dixit, ut not. per glo. &
Inn. in. c. 1. de collu. deteg. Sed ius ciuile nō tam
late publica crimina intellexit, uti uidere potes
in dicta. l. prima. ff. de publ. iud. Sed quomodo
dices quod omnium publicorum iudiciorū est
fiscus prosecutor, nemine ēt prosequente, quo-
niam regulariter inquisitio est prohibita, quia
17 † sine accusatore nemo damnatur. l. reser. §. si
c. q̄s accusatus. ff. de muneribus & honori. & hoc
firmat gl. in. l. 3. §. de publ. ff. de adul. dicēs inqui-
sitionē regulariter prohibitā, nisi tribus casibus,
in lenocinio uxoris propriæ. ff. de adulterijs. l. 2.
§. si publico, in falsa carta. C. de prob. l. penul. in
falso teste. C. de test. l. nullū, in falso & calūnioso
accusatore. C. de calū. l. 1. & in notorio crimen.
Aduerte, si tu loqueris de iure canonico, in quo
sunt omnia crimina publica. ut not. in dicto c.
1. de collu. deteg. & quo iure inquisitio est reme-
dium ordinarium, & isto iure est permitta inqui-
sitione, in quocunque crimen, & est unus modus
permittus agendi de iure canonico, ut in ca. fit
per his, de accus. postquam forma præcedat, ut
in cap. qualiter & quando, in. 2. de accusa. de si-
monia, capi. licet heli. & isto iure non sit crimi-
nū differentia. Et stat regula pro inquisitione
sola fama differente. Si aut̄ loquamus de iure ci-
uili, & hic est considerate, quod aliquoties pra-
ses uel iudex inquirit generaliter ad crimen in-
ueniendū, & hoc est tripliciter. Vno modo facie-
d. do & constitudo † denunciatores & certos
18 officiales, qui denuntiant omnia maleficia, que
in aliqua prouincia districtu uel territorio co-
mittuntur, de q̄bus ff. custodia reorū. l. diuus, &
in. l. 1. §. quies. ff. de off. præfect. urbis, & in. l. 1. de
curiosis & stationar. lib. 1. 2. & in. l. ea quideim. C.
de accus. de testibus cogend. cap. præterea. Quā
doq; fit ista inquisitio per occularem inspectio-
nē iudicis, uadit. n. iudex psonaliter, & inspicit
vulneratum uel rem malefactā, ut in l. fi. C. de cu-
stodia reorum. C. de episcopali audience. l. iu-
dices. Tertio modo fit per inquisitionem gene-
ralē, in qua inquiruntur latrones, & alij male-
ditionis & famæ, ut in. l. congruit. ff. de officio
præsidis. Ista tamen inquisitio generalis potest
fieri

De materia &c. Rub. 33. In §. Rem non nouam. 161

fiéri tribus modis. Primo modo generaliter quod ad personas, & quo ad delicta, ut puta si est aliquis in ciuitate vel provincia homo male conditionis, ut fur, latro, homicida &c. Quandoque generaliter de personis, delictum uero est speciale, ut puta si est in ciuitate ista aliquis, qui fecit tale crimen, & de ista inquisitione potest intelligi. l. prima. C. de priua. & l. fi. C. ad. l. iuliā de vi, & ff. ad. l. iuliam peculatus. l. 3. §. primo. Potest etiam esse generalis quo ad delicta, & specialis quo ad personas, exemplum, inquirere de tutori suspecto, interrogabo an commisit dolum in administratione vel culpam, & sic crimine non expresso. Ita potest intelligi. l. hoc enim. §. fi. & quod ibi notat, in glo. ff. de suspect. tuto. & cap. fina. de purga. canonica. Iste sunt tres modi, ad inueniendum maleficia non ad punienda, quia ex neutro istorum, sequitur condemnatio. Sed solum crimen secundum Bart. qui hoc habuit a dom. Nicolao de Mata, in quadam sua disputatione, quam refert in l. 2. §. si publico. de adulterijs, dicens, quod ille melius attingit ueritatem quam aliquis ex scribentib. Et subdit quod quandoque fit inquisitio ad maleficium puniendum. Et in hoc dicit aduertendum, quia licet glo. & Dy. in dicto. §. si publico. dicatur quod regulariter inquisitio non potest fieri, tamen dicit quod ritus in contrarium se habet. Et quod ea, quae in dicta gloss. enumerantur, ut casus speciales faciunt regulam. Nam quod sicut non permittitur alicui accusare sine metu calumnias, ut in l. si cui, in princip. ff. de accusa, sic non permittitur de facilis iudicii inquirere, scilicet in quibusdam casibus, in quibus permittitus actio sine metu calumnias, in his rationibus.

l. 19. Inquisitio de facili permittitur. Dat ergo regulā, uerū est iudicē posse inquirere per officia le, ad hoc deputatur denuntiatio, ut dicta. l. diuīs. ff. de custodia reorū, & l. ea quidem, C. de accus. cum similibus supra allegatis, ratio autē huius dicti est secundum eum, nam sicut in tutor excusatur a calumnia ratione officii, si est iniungatus a iure & ab alijs; ut l. tutorum. ff. de his quibus ut indig. ita eadem ratione excusatur iudex ex denuntiatione officij, Ad hoc deputati a praesumpta calumnia, & hoc etiā sequitur Bal. in l. ea quidem, C. de acc. dicens, quod si per statutum sint deputati custodes in comitatu dato quod statutum non procedat ultra, dicendo quod ad relationē istorū iudex inquirendo procedetur, tamē nihilominus debet inquirere, quia debet moneri ad illorū rationē, ut l. ab accusatore. §. nuntiatores. ff. ad turpilianū. Alia regula est secundū Bart. ibi quod iudex potest inquirere propter incidentem cognitionē: ratio enim est, quia ubi cunque iudex cognovit de criminis, de illo criminis potest cognoscere, & allegat pro casu, ut ibi dicit optime probari, in l. 1. C. si aduersus libertatem, allegat simile quod per incidentē relationē criminis, quod excusatur a metu calumnias, ut l. quod cū